АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОХОПЁРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» февраля 2011г. № 42

г.Новохоперск

Об утверждении Регламента работы административной комиссии Новохопёрского муниципального района

В соответствии с Законами Воронежской области от 06 октября 2010 года №87-ОЗ «О внесении изменений в Закон Воронежской области «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Воронежской области отдельными государственными полномочиями по созданию и организации деятельности административных комиссий», №88 - ОЗ «О внесении изменений в Закон Воронежской области «Об административных правонарушениях на территории Воронежской области»,

1. Утвердить Регламент работы административной комиссии Новохопёрского муниципального района согласно приложения.

2. Признать утратившим силу п. З    постановления    администрации муниципального района №195 от 14 апреля 2010г. «О создании и организации деятельности   административной   комиссии      Новохопёрского   муниципального района».

3. Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления   возложить   на заместителя главы администрации муниципального района Сергеева Н.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава администрации

муниципального района                                                                                                                                                                          В.Т. Петров

Приложение

к постановлению администрации

муниципального района

от «07» февраля 2011г. № 42

РЕГЛАМЕНТ

работы административной комиссии

Новохоперского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент устанавливает единые правила по созданию и организации работы административной комиссии  Новохоперского муниципального района (далее – административная комиссия) при производстве по делам об административных правонарушениях.

2. Создание административной комиссии

2.1. Административная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом и создана в соответствии с Законом Воронежской области от 29.12.2009г. №190-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Воронежской области отдельными государственными полномочиями по созданию и организации деятельности административных комиссий».

2.2. Административная комиссия в составе председателя административной комиссии, заместителя председателя, ответственного секретаря и иных членов административной комиссии утверждается постановлением главы администрации Новохоперского муниципального района.

Общая численность административной комиссии составляет 9 человек.

2.3. Правовое положение и полномочия административной комиссии, её председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и иных членов административной комиссии определены статьями 9-14.5 Закона Воронежской области от 31.12.2003 г. № 74 – ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Воронежской области».

3. Организация работы административной комиссии

3.1. Административная комиссия является органом административной юрисдикции, к ведению которой относится рассмотрение и разрешение дел об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Воронежской области от 31.12.2003 г. № 74 – ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Воронежской области».

3.2. Основной формой работы административной комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости с периодичностью, обеспечивающей соблюдение сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях, но не реже одного раза в месяц.

Заседание административной комиссии считается правомочным, если в нём участвует не менее половины состава административной комиссии.

О дате и времени заседания административной комиссии извещается прокурор.

По результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях, в течение 3 дней составляется протокол заседания административной комиссии, который подписывается председательствующим и ответственным секретарем административной комиссии.

4. Рассмотрение дел об административных правонарушениях

4.1. Административная комиссия рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Воронежской области от 31.12.2003 г. № 74 – ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Воронежской области».

5. Составление протоколов об административных правонарушениях

5.1. Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Воронежской области от 31.12.2003 г. № 74 – ОЗ «Об административных правонарушениях на территории Воронежской области», составляются помимо должностных лиц исполнительных органов государственной власти Воронежской области, должностными лицами администрации Новохоперского муниципального района.

6. Финансовое обеспечение административной комиссии

6.1. Финансовое обеспечение административной комиссии осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Воронежской области в пределах денежных средств, выделенных муниципальному району.

7. Делопроизводство

7.1. Председатель административной комиссии руководит делопроизводством.

Ответственный секретарь административной комиссии ведет делопроизводство административной комиссии, отвечает за его состояние, учет и сохранность документов административной комиссии.

7.2. В обязательном порядке в административной комиссии ведется журнальный учет выявленных административных правонарушениях, а также лиц, привлеченных к административной ответственности.

Кроме того, ведутся журнал учета жалоб на постановления и определения административной комиссии и наряд с перепиской и отчетами о результатах деятельности административной комиссии.

7.3. Отправка всех необходимых документов участникам производства по делу об административном правонарушении производится ответственным секретарем административной комиссии.

7.4. Повестки по делу об административном правонарушении должны быть направлены не позднее следующего дня после назначения дела к рассмотрению. В тех случаях, когда направленная повестка окажется неврученной адресату, ответственный секретарь административной комиссии обязан немедленно по возвращении её почтой или рассыльным выяснить причины её не вручения, доложить об этом председателю административной комиссии и по указанию последнего принять меры, обеспечивающие своевременное вручение повестки. Расписки о получении повесток лицам, не явившимися на заседание административной комиссии, подшиваются к делу.

7.5. После рассмотрения дела административной комиссией, ответственный секретарь подшивает в дело в хронологическом порядке следующие документы: предшествующую заседанию комиссии переписку; вынесенные в ходе заседания определения и постановления; все приобщенные к делу в процессе заседания административной комиссии документы в порядке их поступления; протокол заседания административной комиссии, подписанный в установленном прядке; решение о назначении административного наказания. Все документы подшиваются в дело так, чтобы их текст был полностью виден.

7.6. Все дела об административных правонарушениях, рассматриваемые административной комиссией, подлежат учету. Номер дела об административном правонарушении включает в себя порядковый номер дела по журналу учета дел об административных правонарушениях и дату его поступления.

7.7. Основными принципами регистрации дел об административных правонарушениях являются:

а) одноразовость, при которой дело об административном правонарушении сохраняет номер, присвоенный ему при первоначальной регистрации в административной комиссии;

б) единообразие регистрации дел об административных правонарушениях.

7.8. Журналы учета и наряд должны быть пронумерованы, прошнурованы, скреплены печатью. Все записи в журналах учета делаются разборчиво, чернилами (пастой) синего или фиолетового цвета.

7.9. Срок хранения журналов и наряда – 3 года. Срок хранения дел об административном правонарушении – 5 лет. По истечении указанного срока они сдаются по описи в архив.

7.10. Журналы учета и наряд являются документами внутреннего пользования и не могут передаваться или выдаваться организациям, физическим и должностным лицам без разрешения председателя административной комиссии,  за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

8. Порядок и сроки предоставления отчетности о ходе выполнения переданных государственных полномочий

8.1. Отчетность администрации Новохопёрского муниципального района о выполнении переданных ей государственных полномочий по созданию и организации деятельности административной комиссии осуществляется в соответствии со ст. 10 Закона Воронежской области №190-ОЗ от 29.12.2009г. «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Воронежской области отдельными государственными полномочиями по созданию и организации деятельности административных комиссий.